
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA A PROFESSIONISTI PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI FORMATORI QUALIFICATI SUL GIOCO D’AZZARDO 
PATOLOGICO PER L’ATTIVAZIONE DEI CORSI RIVOLTI AI GESTORI 
DELLE SALE DA GIOCO E DEI LOCALI OVE SONO INSTALLATE 
APPARECCHIATURE PER IL GIOCO D’AZZARDO LECITO

Responsabile del procedimento: Katja Avanzini

DELIBERAZIONE n. 208 del 17/05/2024



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Decreto del Direttore Generale n. 508 del 31/08/2022 si è preso atto della D.G.R. n. 

XI/6810 del 02/08/2022 di approvazione da parte di Regione Lombardia del nuovo Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamato il Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 (PRP), adottato con D.G.R. n. 5389 
del 18 ottobre 2021, ad oggetto “Approvazione della proposta di Piano Regionale di Prevenzione 
2021-2025, ai sensi delle intese Stato-Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2021 (proposta 
di delibera consiliare)”;

Viste:
- la D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 

agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” che al paragrafo 1.2.6.23 
prevede in capo alle ATS l’aggiornamento degli Elenchi dei Formatori autorizzati dalle 
stesse Agenzie per l’erogazione della Formazione ai gestori ex L.R. 8/2013;

- la nota Direzione Generale Welfare prot. n. G1.2024.0011758 del 29/03/2024 con la 
quale le ATS, attraverso la pubblicazione di Avvisi pubblici, e sulla base della valutazione 
di prerequisiti, sono chiamate ad aggiornare – entro il 31 maggio 2024 – gli elenchi al fine 
di dare uniformità e qualità alla Formazione erogata su tutto il territorio regionale;

Visto l’Avviso pubblico per la Manifestazione di interesse rivolta a professionisti per 
l’individuazione di formatori qualificati sul gioco d’azzardo patologico per l’attivazione dei corsi 
rivolti ai gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate apparecchiature per il gioco 
d’azzardo lecito redatto dalla SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi 
Nazionali

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da 
parte del Direttore SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi Nazionali 
proponente il presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare l’ “Avviso pubblico per Manifestazione di interesse rivolta a professionisti per 
l’individuazione di formatori qualificati sul gioco d’azzardo patologico per l’attivazione dei 
corsi rivolti ai gestori delle sale da gioco e dei locali ove sono installate apparecchiature per 
il gioco d’azzardo lecito” redatto dalla SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei 
Programmi Nazionali allegato 1) e la relativa Domanda di partecipazione allegato 2), parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di dare atto che le competenti Strutture del Dipartimento PIPSS procederanno alla verifica 
dei requisiti di idoneità dei professionisti ed al conseguente aggiornamento dell’“Elenco dei 
formatori GAP autorizzati”;

3. di demandare alla SC Integrazione delle Reti territoriali a sostegno dei Programmi 
Nazionali gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Ida Maria Ada Ramponi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Domenico Versace Piero Superbi Diego Maltagliati


